221. Licet vero, inter cæteros Germaniæ populos ac urbes, ut alibi vidimus, et ex præcipuo cardinalis Hosii testimonio, singularis emerit virtus et Catholicæ religionis studium civitatis ac senatus Coloniensis; tamen hoc anno, (a quo nescimus), delatum est Pontifici eos, a primo quodammodo pietatis instituto studioque excidisse: cum videlicet, nec ut antea hæreticos omnes suis e finibus arcerent, neque ex eorum se consuetudine subducerent. Quod ubi Pius intellexit, vix credi potest, quanto fuerit mœrore affectus, unde ab imminente periculo eos revocare contendit, salutari ad eos hac data Epistola ¹:

« Dilectis filiis consulibus et senatui civitatis Coloniae Agrippinæ.

PIUS PP. V.

« Dilecti etc.

« Allatum est ad nos, multos ex variis regionibus, potissimum autem ex inferiori Germania et Gallia, hæreticæ pravitate labe infectos; multos item principum suorum rebelles seditiososque homines, in istam civitatem confluxisse, in eaque facultatum suorumque negotiorum sedem et domicilium, concedentibus sive potius conniventibus vobis, collocavisse. Audivimus præterea apud uxorem quondam Comitum Agamontii, concionatores esse quosdam hæreticos, qui sine ullo pœnæ metu, libere hæreticam doctrinam, et profiterentur et prædicent. Quæ omnia, pro nostra erga vos civitatemque vestram paterna benevolentia, vehementi animo nostrum dolore commoverunt; nam cum præteritarum, hæc proximis superioribus annis, rerum experientia edocti didicerimus, quantopere civitatibus omnibus hæc hominum pestis timenda sit; sollicito animo esse cogimur de vestra salute, qui ex omnium genere scelerum natam, tantamque hæreticorum, rebellium et seditiosorum colluviem, intra civitatis vestræ lecta, atque adeo domi vestræ alatis: qui quoniam perniciosa lo-

quendo, et nequiter vivendo non solum fidei, sed etiam morum integritatem corrumpunt; sine magno certe animarum vestrarum periculo, apud vos commorari non possunt. Cum enim minus sæpe improbi veneno sermonis, multa in Christo viventia membra inticiantur; quid ibi putatis fieri, ubi tot homines ad corrumpendos mores Catholicamque doctrinam depravandam sedulo incumbunt? His accedit, quod ne publice quidem utiles sunt, qui præsentis tantum temporis utilitate, et ea quidem perpetuo objecta, Reipublicæ pacisque fundamenta discordiarum dissensionumque seminibus convellunt atque conturbant; cujus rei recentissimum exemplum paulo ante vidistis in inferiori Germania, in qua horum ipsorum hominum furor atque audacia tot tantasque seditio- et domesticorum incendiorum flammæ excitavit. Quia igitur vos civitatemque vestram, prout debemus, ex animo diligimus, salvamque et incolumem esse cupimus; ac propterea etiam eam, quibus cum Domino potuimus, paternæ nostræ voluntatis indicibus prosecuti semper fuimus, sperantes nos, non modo hæreticos seditiososque homines in vestram civitatem non recepturos, sed etiam eis adversarios futuros, idcirco vos periculi vestri commonefacientes, atque ut ad salutis vestræ custodiam diligenter advigiletis, excitandos esse putavimus. Quod quidem paternum nostrum erga vos officium, ita accipere debetis, ut non solum, sicut est, ab optimo ipsorum animo ac voluntate profectum esse cognoscatis; sed etiam, ut re ipsa declarante vos admonitionis nostræ, eam, quam par est, rationem habuisse; hæreticos omnes, rebelles, seditiosos, concionatores præsertim, non solum ejiciatis a civitate vestra, sed etiam procul ab ejusdem finibus discedere jubeatis: pro certo habentes id, non minus Omnipotenti Deo nobisque gratum, quam civitati vestræ salutare atque utile futurum. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xxii Februarii MDLXX, Pontificat. nostr. ann. quinto ».

222. Ubi hanc Pii Epistolam consules senatusque Coloniensis acceperunt, vix verbis enarrari potest, quantum ex ea mœrorem doloremque conceperint; utpote qui recte factorum suorum sibi conscii, nil horum, de quibus apud Pontificem insinulati fuerant, se vel committere vel commisisse certi essent. Postquam igitur falso sibi illata crimina, scripta ad ipsum Epistola delere studuerunt, amarissimo animo, de se hujusmodi ad eundem delata fuisse, amanter conquesti sunt; quibus Pius ¹ in hunc modum respondit:

« Dilectis filiis, consulibus et senatui civitatis Coloniae Agrippinæ.

¹ Ex Archiv. Vatic.

¹ Apud Goub. Epist. lib. IV, Epist. 41.

PIUS PP. V.

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Magnam litteræ vestræ, xiii Junii die datæ, nobis in Domino lætitiâ attulerunt, quibus vos purgatos esse voluistis, de his quæ ad nos superioribus diebus delata, dilectionibus vestris, per litteras nostras xxii Februarii datas, significanda esse, pro pastoralis officio nostro existimavimus: perspeximus enim ex illis, quantopere laboretis de vestra apud nos Sanctamque hanc Sedem Apostolicam existimatione retinenda: quod vestri erga religionem Catholicam studii et adversus hæreticos perfecti odii signum minime obscurum esse iudicamus. In primis autem illa nobis fuerunt gratissima, quæ ad vitandam hæreticæ pravitalis contagionem, super advenis, non passim, sed adhibita cautione, quales sint, recipiendis et approbandis, non minus religiose quam prudenter a vobis constituta sunt. Ut enim magnum in ea cautione momentum positum esse iudicamus, ad cives vestros ab omni prorsus hæresum labe custodiendos; sic eam a vobis adhibitam esse vehementer gavisi sumus, ejusque rei nomine, debitis vos in Domino laudibus prosequentes, devotiones vestras hortamur, ut ea, qua cœpistis vigilantia, ab hæreticorum venenata consuetudine, integram atque incorruptam tueri perseveretis. Videtis enim lupos, videtis apros de sylva, ad laniandas Dominicas oves, ad exterminandam Domini vineam ubique paratos atque intentos: qui si omne undequaque aditus sibi sollicitudine vestra clausos reperient, dentibus illi quidem suis frement, sed tamen tabescent, cum nullum sibi ad nocendum locum relictum esse conspexerint. Quod vero ad ea pertinet, quæ eisdem vestris litteris falso ad nos delata esse doletis, et si dolorem vestrum justa de causa susceptum esse non dubitamus: magis tamen, quod illa falsa fuerint, gaudendum, quam quod falso delata sint, tristandum vobis esse cognoscimus; quippe illud dolendum esset, si vere delata fuissent: quæ tamen, cum a viris spectatæ fidei, integritatis ac gravitatis nobis dicerentur, nullo modo potuimus ac debuimus ea, vel contempnere, vel dissimulare. Fieri tamen potest, ut qui ea nobis dixerunt, ipsi quoque audierint. Quod ita esse pro nostra erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam observantia, non magis optamus quam speramus. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum sub annuto Piscatoris, die xxi Augusti MDLXX, Pontificatus nostr. ann. quinto ».

223. A Coloniensibus insuper obtinere hoc anno studuit Pius, eorum utilitati intentus, ut Societatis Jesu alumni, qui in ea urbe morabantur, juxta proprii instituti rationem, discipulos,

qui ad illorum gymnasia confluebant, dirigere-gubernare, eosque gratis omnino, quas potio, res necessariasque existimarent scientias, docere possent. Quin ea efficerent, impedimento erat Coloniensis generalis studii Universitas, vel quod eorum docendi modum non probaret, vel quod magistris ejusdem qui accipiebant, Jesuitas, non acceptis mercedibus, docere, damno esset. Pius igitur, qui optime consultum animarum saluti fideique integritati sciebat, ubi Societatis præfatæ sodales operam suam præstare possent, et ad consules senatumque Coloniensem, et ad ejusdem Universitatem sequentes litteras ¹ dedit:

« Dilectis filiis consulibus et senatui Coloniæ Agrippinæ.

PIUS PP. V.

« Dilecti etc.

« Cum Apostolicæ vocis præcepto, etiam insipientibus debitores simus; multo magis sapientibus, et his qui vineæ Domini diligentes cultores sunt, commendationis nostræ favorem præstare debemus: quorum ex numero Societatis Jesu religiosos, assiduis laboribus, pro viribus sibi divinitus concessis, Dei Ecclesiam ædificantes, ea paterna benevolentia, atque amore in Domino prosequimur, ut eorum rationibus et commodis, quibus ipsis tamen publica Christianorum populorum utilitas non minima ex parte continetur, quantum in nobis est, provisum consultumque esse velimus. Quia vero eorum collegium apud vos esse accepimus, quod, et instituendis civibus vestris, et ad Christianam pietatem morumque integritatem firmandas magnopere civitati vestræ utile esse dicitur; idcirco vobis majorem in modum commendantes, dilectiones vestras hortamur, atque ab eis vehementer requirimus, ut prædicti collegii sodales, in sui instituti ratione et libertate conservanda, vestra auctoritate et opera tueantur. Audivimus enim eos expelliisse non semel a dilectis filiis rectore et Universitate studii generalis istius civitatis, ut sibi liceret, juxta suum Institutum scholares gubernare, nullam mercedem ab eis accipere, disciplinas illas profiteri quæ viderentur utiliores fore et aptiores discipulis; et, ut semel dicatur, rationem sui Instituti, et libertatem docendi, quam in aliis collegiis Germaniæ habent, apud eos habere posse, quod hactenus tamen obtinere non potuerunt. Quæ si vera sunt, date diligentem operam, quantum in vobis est, religiosis hominibus, civium vestrorum æque ac vos ipsi studiosis, quod maxime cupiunt et cupere debent, sua Instituta in rebus omnibus observare sine impedimento liceat. Hoc enim agentes, et ipsi quod justum et dignum est fecerit-

¹ Ex Archiv. Vatic.

tis, et nobis gratissimum erit intelligere, nostram hanc commendationem, ut æquum est, illis apud vos maxime profuisse. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die III Julii MDLXX, Pontificat. nostr. ann. quinto ».

224. Ad Coloniensem Universitatem ¹ :

« Dilectis filiis rectori et Universitati studii generalis Colonia:.

PIUS PP. V.

« Dilecti etc.

« Societatis Jesu collegia, quæ quasi quædam Catholicæ doctrinæ Christianorumque morum seminaria, Dei providentia per diversas orbis Christiani provincias, calamitosis hæc reipublicæ Christianæ temporibus excitavit, atque adeo religiosos omnes prædictæ Societatis, ea benevolentia paterna prosequimur, qua digni videntur esse hi, qui de Ecclesia Dei quotidie melius mereri student, et in vinea Domini excolenda, egregiam assiduamque operam navare non desistunt. Eorum collegium, quod apud vos est, cum in tradendis bonarum artium disciplinis instituendisque pueris, tum in cæteris rebus, quæ ejusdem collegiorum propria sunt diligenter agendis, vehementer isti civitati utile esse, hominum fide dignorum testimonio accepimus : quod, quo verius esse intelleximus, eo magis eorum religiosorum vicem doluimus. Intelleximus enim sæpe illos expetiisse, ut liceret sibi suum Institutum in suis ministeriis, quæ in ista civitate obeunt, observare ; quod tamen hactenus obtinere non potuerunt ; nam, et ad accipiendam lectionum a discipulis mercedem, contra collegiorum suorum instituta cogi dicuntur, et impediri quominus eisdem discipulis eas, quas utiliores aptioresque esse judicaverint, disciplinas facultatesque tradere possint. Quæ si vera sunt, quia prædicti collegii et illorum religiosorum ratio vivendi a Sede Apostolica comprobata, omnino servanda esse videtur ; dilectiones vestras vehementer in Domino hortamur, ut ipsis in omnibus prædictis opem benigne afferatis ; collegium ipsum libere et sine ullo impedimento, institutum suum sequi permittatis ; ac neque ad accipiendam lectionum mercedem, contra ipsius consuetudinem compellatis ; et quascumque maluerint ingenuas liberalesque disciplinas ac facultates legere, discipulisque suis, tradere sinatis ; quod idem in omnibus eorundem collegiis, quæ in Germania sunt, observari accepimus ; et si quid præterea expetunt ad sui instituti rationem pertinens, in quo vestrum beneficium non desiderant ; in quo præterquam quod vos facturi estis id quod vestra in Deum pietate religionisque Catholicæ zelo dignum est, ut homines scilicet religiosos, vestrorum-

que civium salutis morumque integritati consulerent cupientes, ea qua decet benignitate humanitateque prosequamini ; nos præterea eandem vestram erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam observantiam, gratissimo sumus animo accepturi ; et nostram erga vos paternam benevolentiam, quibuscumque cum Domino poterimus, benignitatis iudiciis declaraturi. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die III Julii MDLXX, Pontificat. nostr. ann. quinto ».

225. *Carolus Austriae archiducem hortatur Pius ut ludimagistros hæreticos e suis ditionibus expellat, et in auxilium mittit Societatis Jesu religiosos.* — Sicut autem in Societatis Jesu sodalibus, optimos sacerdotes, itidemque bonarum artium ac pietatis magistros, Coloniensibus commendandos Pontifex censuit ; sic e contra haud multo post, cum Carolo Austriae archiduce agendum ei fuit, quod in ipsius ditionis quodam oppido, presbyter quidam et ludimagister cum commorarentur manifeste hæretici, non parvam incolis perniciem inferrent. Et malo igitur statim occurreretur, qua potuit sollicitudine Pontifex curavit, scripta etiam ad eundem archiducem sequenti Epistola ¹, qua perfidos homines teneri et in episcopi potestatem quamprimum tradi sic postulavit :

« Dilecto filio nobili viro Carolo, archiduci Austriae.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Allatum est ad nos Coslakai, quod oppidum temporali jurisdictioni nobilitatis tuæ subjectum esse asseritur, presbyterum quemdam Matthæum de Pisino vocatum commorari, hominem manifeste hæreticum, qui nihil aliud magis studet, quam populos a fidei Catholicæ veritate, ad hæreticæ falsitatem avocare ; et ubique hæresum, quibus est vehementer infectus, tum privatim, tum publice docendo, venenum disseminare conatur, magna cum Domini gregis jactura, fideliumque Christo populorum scandalo. Quin etiam superioribus mensibus, prædicti oppidi domini filiam baptizasse dicitur, et in baptisate, veterem et sanctam Ecclesiæ Catholicæ formam minime servasse. In eodem quoque oppido quemdam Georgium esse audivimus scholæ magistrum, virum hæreticæ pravitatis labe infectum, qui non solum eos, quos docet pueros, sed etiam quoscumque potest, omnibus artibus seducens, eadem, qua ipse imbutus est hæresum doctrina, contaminat. Tuam vero nobilitatem decet episcopo, cujus diœcesi loca suæ ditionis subjecta sunt, ad tantæ pestis, animarumque

¹ Ibid. ut sup.

¹ Apud Goub. Epist. lib. IV, Epist. 40.

contagionem coercendam, auxilium favoremque suum, propenso animo impendere. Idcirco nobilitatem tuam hortamur in Domino, et ab ea requirimus, ut predictos homines, per ministros suos comprehensos, istius diœcesis episcopi ministris tradi jubeat: quibus, nisi nobilitas tua, quam potest, opem suam, in rebus ad eorum officium pertinentibus præstiterit, brevi futurum esse videmus, ut non solum in eo oppido, sed in cæteris quoque sue ditionis locis, omnes hæreticæ pravitate labe inficiantur, magna cum animarum Jesu Christi Domini nostri sanguine redemptarum pernicie. Id autem, et nobilitas tua studiosius facere debet; quod eadem res, ad populos in fide et obsequio continendos, et tranquilla pace regendos, maxime pertineat: ut, si id fecerit, non solum id factura sit, quod decet; sed eodem quoque tempore ditionis suæ securitati consultura. Quod idem, ut nostra quoque causa facere velit, nobilitatem tuam rogamus. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die III Augusti MDLXX, Pontificatus nostr. ann. quinto ».

226. Malis oboriri solitis ob sacerdotes ac ludimagistros, qui sub ovina pelle lupinum cor contegere consueverant, ut facilius Christi oves diriperent ac perderent, tantum quoque fuisse hoc anno in diœcesi Trevirensi, opera potissimum religiosorum Societatis Jesu, scribit Sacchinus his verbis: « Per diœcesim Trevirensis Hermannus Firaus collegii rector, et Joannes Berkelius, quod proximo anno instituerant, archiepiscopi missu discurrentes, præter cætera curarunt, ut sacerdotes atque ludimagistri editæ clara voce professioni Catholicæ fidei subscriberent, incassum repugnantibus principumque suorum nomine intentantibus minas hæreticis ». Sic Sacchinus, qui plura addit, de gestis ab ejusdem Societatis Jesu alumnis, pro hæreticorum coercitione, in comitiis et diœcesi Spirensi, in Badensi diuione, Angulæ, in Styria, Viennæ, aliisque Germaniæ locis, ut fuisse videre est apud ipsum. Non parum tamen Catholicæ religioni attulit damni, quod ex ipsa Societate, imo quod deterius est, a fide defece- rit Adam Hellerius, ac hostibus junctus, maledictis et probris utramque impiissime lacessere non dubitaverit. Verum id, non hoc anno, sed præcedenti accidisse, ex Epistola Magii provincialis, data Viennæ, sub die tertia Aprilis anno MDLXIX, quam idem Sacchinus affert, evidentissime cognoscitur. Scelerum tamen debitas postea Hellerium dedisse pœnas, idem scribit, ut mox dicetur.

227. *Quid senserit Hosius de Altemburgensi colloquio.* — A colloquio autem Altemburgensi, inter molles et rigidos Lutheranos, ut suo loco diximus, habito, Catholicæ fidei veritas magis vires sumere ac præfulgere visa est: id præser-

tim agente incomparabili viro Stanislaio cardinali Hosio, de quo ista Rescius¹: « Acta colloquii Altemburgensis typis mandata cum legisset Hosius, gratulatus est vehementer Ecclesiæ Dei quod magis ac magis divisum esset eorum. Tantis enim odiis, tantis maledictis certabant invicem, tot anathematismos secta contra sectam pronuntiavit, ut majore odio et impetu, magisque furenter, Ecclesiam Catholicam et doctrinam illius non fuisse persecuti viderentur. Cæterum hoc tulit molestissime, quod utraque secta fœdissimo homini Luthero, Christum et Paulum in omni sermone et oratione admisceret, et eandem Christo et Luthero auctoritatem et potestatem tribuere videbatur: verbi gratia: Sic docet *Christus et Lutherus; Matthæus et Lutherus; Paulus et Lutherus; Joannes et Lutherus.* Ac non sine quodam stomacho solebat sæpe dicere: accusant nos hæretici impietatis et idololatriæ; sed quæ potest esse major et verior, magisque genuina idololatria, quam Lutheri vel Calvinii verbum, eodem loco, quo Christi, quo Pauli verbum habere, illud: que pro Dei verbo adorare? Quod Deus per se, per Apostolos suos, per Ecclesiam sponsam suam loquitur, id pro figmentis hominum: quod autem Sathanas per Lutherum, Calvinum, Bezam, et alias hominum quisquillas, fanaticosque spiritus loquitur, id pro Dei verbo et Evangelio Christi recipere. Ac auctor etiam fuit Nicolao Sandero theologo suo, ut librum lotum accuratius expenderet et refutaret, illum præsertim de justificatione articulum, in quo sibi cauti et prudentes videbantur illi disputatores: veramque illis ad unitatem et concordiam viam et rationem ostenderet. Et hoc etiam tempus maxime omnium idoneum esse reputabat, in quo Lutheri sectatores, de verbo Dei inter se maxime dissentiebant, ut utrique parti ostenderetur, quod neutra Verbum Dei intelligeret, quod non alibi, quam in Ecclesia Dei invenire liceret: cum præsertim auditæ fuissent voces quorundam in illo ipso Altemburgensi colloquio, quod citius se adduci paterentur, ut in papæ Romani, quam in Philippi vel Eberi sententiam descenderent ».

228. Ista Rescius de Hosio: at satius erit, ex ipsiusmet Epistolis tanti viri, pro Catholica veritate zelum, ac de Altemburgensi colloquio æstimare judicium. De illo itaque ista hoc anno scripsit, ad Stanislaum Barzium Palatinum Cracoviensem: « Legi nuper colloquium, quod est habitum Altemburgi, multis in locis conjungi, *verbum Dei et Lutheri, Deus et Lutherus, Christus et Lutherus.* Quæ potest esse minus toleranda blasphemia, quæ major idololatria, quam sit hæc? Scilicet jam duos Deos, duos Christos habent isti, qui dum de confessione

¹ Resc. Vit. Hosii lib. III, c. IV, p. 227.

Augustana litigant, et magna quadam animorum acerbitate mutuo se invicem condemnant et excommunicant; utramque tandem confessionem et ea, quæ fuit oblata Carolo Quinto Cæsari xl ab hinc anno, et eam, quæ postea, sicut Flacciani dicunt, per Philippum depravata fuit et adulterata, fœdè cujusdam hæreseos arguunt. Quid autem hæc quidem in re vere sentiant ex utraque parte, dubitandum non est. Nam sunt vere hæretici utrique, tam Flacciani quam Eberiani: nam hæc invicem sibi nomina tribuunt etc ».

229. Et iisdem fere verbis ¹ ad regem Poloniae Sigismundum: « Legi (scripsit, nuper Altemburgense colloquium, cui præerat, novo more, novus quidam Pontifex Guilelmus Saxoniæ dux, et commissarii principis Electoris. Tractabatur ibi de concordia, non inter Lutheranos et Zuinglianos atque Valdenses: sed inter ipsos Lutheranos, quorum alii *Flacciani* vocantur, alii *Philippiani vel Eberiani*: tantum abfuit, ut aliqua concordia coiret inter eos, qui sunt ex ejusdem Lutheri schola profecti, quique pro Dei verbo, verbum illius ex utraque parte recipiunt: magis ut etiam discordes ab invicem discederent, quam unquam antea, seque mutuo condemnarent hæreseos et excommunicarent. Nam a Flaccianis falsi crimen Philippo fuit objectum, quod adulterasset primam illam Confessionem Augustanam, quæ Cæsari fuit anno xl oblata; et quædam addidisset, nonnulla detraxisset, alia mutasset arbitrato suo. Nec negatum est hoc ab Eberianis, quemadmodum e scheda, quam inclusam his litteris mitto, majestas vestra cognosceat. Damnarunt igitur Flacciani Philippum et sectatores ejus, quod in quibusdam ad Pontificiam doctrinam, hoc est, ad Christianam fidem a Lutheri perfidia defecisset: in dogmate vero de Eucharistia, Calvinii sententiam secutus esset. Qui vero partes Philippi tuebantur, primam illam Confessionem oblatam Cæsari, propterea mutatam ab illo dicebant, quod in Manichæi veteris hæretici, pridemque damnati sententiam inclinasset. Itaque magis infestis animis discesserunt a colloquio, quam ad illud venerant. Sic non potuit inter eos fieri compositio, qui sunt ejusdem seclæ etc ».

230. Meminit demum ejusdem Altemburgensis colloquii in Epistola ² ad Melchiorum Billium, Apostolicum apud Cæsarem nuntium, his verbis: « Cæterum in ista mea rusticatione, legi quoddam ingens volumen, quod inscribitur colloquium Altemburgense, quod fuit habitum, inter ipsos Lutheranos, quorum uni vocantur *Flacciani*, alteri *Philippiani* sive *Eberiani*. Vidi quod non minoribus conviciis mu-

tuo se invicem, quam nos Christianos, quos illis Papistas vocare visum est, insectantur; et majore propemodum odio flagrant inter se, quam contra nos: neque dubitant utrique alteros errorum et hæreseos insimulare: quin, et ejiciunt alteri alteros ex communione sua; et habent quandam phrasim, quam ego nunquam hæctenus in scriptis Catholicorum legere me recorder, Flacciani præsertim. Dicunt enim: *Verbum Dei et Lutheri, Christus et Lutherus, Paulus et Lutherus*; ut non modo Paulo, sed nec ipso Christo, Lutherum interiorum videri velint. Quid est autem, si hoc non est, soli Deo debitam gloriam in creaturas transferre? Habemus nos orbis Christiani lumina, non doctrinæ magis quam vitæ sanctimonia præsentis Ecclesiæ doctores; nunquam tamen ita quemquam, vel dicentem vel scribentem audivi: *Verbum Dei et Hieronymi, Christus et Augustinus, Paulus et Ambrosius*. Sed insana ista capita, non alio loco scripta Lutheri, quam quo Scripturas Canonicas haberi volunt: nec ad suos errores ex utraque parte confutandos quidquam adferunt, præter verbum Dei et Lutheri. Mirari satis non possum, quomodo possint aures hominis Christiani tantas terre blasphemias. Accusant nos idololatriæ: quæ autem potest esse, si non est hæc, germana idololatria, cum Christo Lutherum conjungere? ut eodem loco sit Antichristus Istebiensis, qui cum sua nonna membra sua mortificavit, quo loco nos habemus Christum in Bethleem natum, et propter nos homines, et propter nostram salutem crucifixum et mortuum. Equidem horum hominum dementiam satis mirari non possum, nec miror tantum; verum, et cæcitatem illorum satis deplorare nequeo. Vellem, ut dominatio vestra, si facultatem hanc habet, legeret colloquium hoc, quod illi futurum esse non parvo usui, et pleraque cum Cæsarea majestate communicaret, præcipue ubi Philippum arguunt Flacciani, quod adulteraverit Confessionem Augustanam: neque negant hoc Eberiani, qui rejiciunt primam illam Cæsari oblatam anno xxx, quod Manichæismum sapiat. Contra, Flacciani non admittunt posteriorem Confusionem, quod in quibusdam ad Pontificiam, hoc est, Christianam doctrinam, in capite vero de Eucharistia, in Calvinii sententiam inclinat. Verum de his hæctenus. Datum Romæ xx Octobris MDLXX ».

231. *Maximiliani segnitias in plectendis hæreticis.* — Cæterum sub hujus anni initium, excogitatam fuisse rationem quamdam, colluctantes tam acriter inter se hæreticos componendi: eamque oblatam fuisse Maximiliano Cæsari, tradit Thuanus ³, his verbis: « Cæsar tunc Pragæ erat; quo cum imperii principes ad natalem ejus celebrandum convenissent, comitia ad Quinti-

¹ Hosii. Epist. cxxxiii, p. 287. — ² Hosii. Epist. cxxxv, p. 286.

³ Thuan. Histor. lib. XLVII, p. 635.

lem proximum Spiræ Nemetum indicit. Interea Servestæ, quæ Cheruscorum olim sedes fuisse dicitur, x Martii formula concordiæ a Jacobo Andreano præseribitur, qua controversiæ, de quinque articulis, inter Misenenses et Turingicos theologos, post Altemburgicum colloquium, per contentiones solum exacerbata, aliquo modo compositæ sunt; Julio Brunswico duce et Wilhelmo Hessen principe operam dantibus, ut conciliationis via iniretur, et a verborum acerbitate, tam in concionibus, quam in librorum editione, ab utraque parte abstineretur. Cum Julius Pragam initio anni venisset cum Jacobo Andreano, et consilii sui rationem Cæsari exposuisset, prudentissimus princeps, qui sciret quantum ad imperii tranquillitatem, et belli, quod contra Turcam parabatur, gerendi rationes expediendas interesset, ut inter Protestantes principes concordia sarciretur; eorum propositum non solum laudavit, sed ut in eo pergerent hortatus est. Itaque Jacobus Andreanus, longis per Germaniam itineribus hoc perfecit, ut complurium theologorum subscriptionibus corrogatis, libri tunc Servestæ publicati, auctoritatem confirmarent; qui postea a Telemanno Hessusio propalam in concionibus, et a Matthia Flacco Ilirico, qui Melanethonem pacis studiosum tota vita exagitaverant, scriptis oppugnatus est; quod et in causa fuit, quod Vitembergenses theologi sententiam mutarent, et consensum revocarent, sicut ex scriptis ab utraque parte evulgatis abunde videre licet. Sic ille.

232. At quam longe abfuerit, ut Maximilianus propositum conciliandi inter se dissidentes hæreticos, non solum laudaret, sed etiam promoveret, ex eo quod eam pacem prudentissimus princeps, belli, quod contra Turcam parabatur, gerendi rationes expediendas interesse prospiceret; et nunquam excogitatum contra eosdem Turcas ab eo, ut diximus, bellum ostendit; et Venetorum ob id legatio ab eo repulsa demonstrat: et tandem manifeste declarat, quod scribit Hadrianus ¹; nempe Maximilianum, non modo Pontifici hortanti, ut contra communes hostes arma sumeret, parere noluisse; sed insuper veritum, ne Turca contra se indignaretur, statim Constantinopolim misisse, qui ei assuetum vectigal, pro Hungarico regno singulis annis persolvendo, publice penderet. Quapropter studium Maximiliani, pro concilianda inter hæreticos pace, vel tranquillitatis imperii desiderio, vel potius in res hæreticorum veteri ipsius proclivitate tribuendum videtur.

233. Laudandus nihilominus aequaliter visus est Maximilianus ipse hoc anno, Catholicissimo viro cardinali Hosio, in allata Epistola ² ad Melchiorum Biliam; in qua gaudens Hosius ipse, de ostensa divinitus super quosdam hæreticos

homines caelesti vindicta: quod intellexisse etiam, de perditissimi saltem cuiusdam apostatae interitu, ac divinitus ostensa in illum animadversione, Maximilianum eundem gaudium vel concepissem, vel ostentasse, se lætari fatetur; cum alioqui, de ejusdem Cæsaris segnitie in nefariis ipsis hominibus puniendis, haud parum conqueratur. Sic enim scribit ¹:

« Ex litteris dominationis vestrae, valde mihi gratum fuit cognoscere, quandoquidem Vienna nullus in causa Christi fuit executor justitiæ; quod ipse Christus, de quibusdam impiis, quod merebantur, supplicium sumpsit ». Et post nonnulla: « Sed non minus lætum est illud, quod Cæsarea majestas tanta lætitia mortem illius impii prosecuta est. Quare planum fecit omnibus, falsum fuisse, quod hic mussitabatur, non invita majestate illius, per impium apostatam illum, blasphemias illas evomi. Cujus perfidiæ fuerit hic apostata, nescio; nam certum est, quod fides non est nisi una, et quidquid est extra unam fidem, non fides, sed perfidia est. Verum hoc scire mihi videor, si diutius vixisset, quod multorum animas in illa civitate ad extremum interitum perduxisset etc ».

234. Fuisse autem apostatam hunc, quem Hosius memorat, eum, cuius paulo ante meminimus Adam Hellerium, ex his, quæ de istius gestis impiissimis ac pessima morte narrat Sacchinius ², rationabiliter educi posse cognoscitur. Dicit enim: « Impudens transfuga, post desertam Societatem, religionis quoque Catholice infamis proditor, Viennæ propalam e loco superiore cum populo cœpit agere, Dei Ecclesiam, itemque Societatem proscindens maledictis, maximo popularium hæreticorum gaudio, eorumque favore, qui de senatu erant. Tandemque homo, et votorum sanctitate religiosorum adstrictus, et sacerdotalis castimonie devotus, tremendo Dei judicio, penitus in suarum cupiditatum potestatem traditus, incestas nuptias celebrare sustinuit, et insaniam et turpitudine contra sapientiam et sanctimoniam pugnans. Sed adeo exitiosam, exultantemque impudentiam diu divina mansuetudo non tulit. Pestilentia paulo post ipse, et quam duxerat, meretricula infelicem animam evomere: quanquam fuit rumor, ipsum tandem morti proximum edidisse signa pœnitentiæ. Quidquid sit, Dei quidem infinita est pietas, sed justitia quoque formidanda ». Sic ille.

235. *Sanderi liber contra Altemburgense colloquium.* — Ut vero ad librum revertamur, contra Altemburgense Colloquium, ut ex Rescio ³ audisti a Nicolao Sander, cardinalis Hosii jussu egregie conscriptum, hæc Sanderus ⁴ ipse in

¹ Adrian. Histor. lib. XXI, p. 1525. — ² Ibid. ut supra.

¹ Ut supra. Epist. CXXXIII, p. 286. — ² Sacchini. ut supra. par. 3. lib. VI, p. 252. — ³ Rescio. in Vita Hosii ut supra. — ⁴ Nicolaus Sander. de justitie. cap. colloq. Altemburg. in præfat. circa finem.

ejusdem Prefatione adnotata reliquit : « Cæterum, ut illis satisfaciam, qui forte magis elaborata a nobis in hoc de quo jam agimus argumento expectassent, dicam nonnulla de hoc labore meo; quem si mea sponte suscepissem, frustra hoc in loco exensatione aliqua usus essem; cum potius oportuisset id dolui, quod deerat, per temporis opportunitatem, supplere, quam curdefuisset premature exponere. Scripsi autem ista, non modo exula patria, quæ omnia mihi ab scribendum necessaria copiosius suppeditasset, verum etiam ab illa ipsa Bibliotheca mea, quam in Germania inferiore, annis plus minus decem, collegeram, magno locorum intervallo disjunctus. Scripsi præterea maximam partem, non in urbe aliqua celebri, sed ruri potius in arce Sublacensi, non ita longe ab eo loco, quem sibi ad pœnitentiam agendam sanctus Benedictus delegerat; ubi tantum aberat, ut mihi adesset insignis aliqua librorum copia, ut neque Bibliorum concordantias ibi habuerim, quibus memoriam adjuvare possem. Quod cum ita evenisset, necesse habebam totum me Scripturis sacris committere, et ex illis pæne solis, Catholicam fidem, alioqui notissimam et celeberrimam, contra Evangelicos tueri. Nam, si quid ex Patribus, aut Historiis Ecclesiasticis profero, id, aut memoria prius tenueram, aut per eam occasionem, qua in librum aliquem incideram, qua potui ratione, transcripsi. Cur igitur (inquiet aliquis forte vestrum,) hoc tam grave et difficile argumentum in tanta penuria librorum aggressus es? Feci hoc, ex illustrissimi cardinalis Hosii jussu, cui quantum debeam, alias non semel palam aperteque sum testatus. Is primum admonuit, ut Altemburgensis Colloquii Acta perlegerem; deinde rei summam, de qua contendebatur, colligerem: ac demum, ut præcipua capita, quæ a fidei veritate aberrassent, confutarem. Scripsi ergo tanti viri et unici patroni mei auctoritate adductus, cum aliter facere non possem. Ubi vero quod potui, feceram, tametsi plerique, in quorum manus hi labores mei pervenerunt, vehementer optabant, ut quæ ex Scripturis hauseram, ea gravissimorum Patrum testimoniis, et perpetuo Ecclesiarum usu ornarem et perpetuarem; tamen eum viderent id a me, sine librorum, et maxima copia et assidua lectione fieri non posse; nec brevi spes foret ad meam Bibliothecam perveniendi, et non desperarent posse hæc ipsa fructum aliquem apud eos parere, qui olim Scripturas a suis partibus stare opinati essent; tot gravissimorum hominum judiciis eo sum pertractus, ut hoc opus, quale jam est, in lucem exire permitterem. Quibus ita constitutis, reliquum est, ut nemo jam dicat: hic oportuit Concilia Œcumenica citata fuisse: hic Basilium, hic Hieronymum, hic Augustinum. Nulla enim lex imposita est necessitatis duro telo, cui solus dominatur

Deus, qui nulla necessitate constringi potest.

236. Prodiit autem Sanderi liber, ut ex ipsa Prefatione¹, ad alumnos Anglicanos Collegiorum Romani ac Duacensis conscripta apparet, anno dumtaxat reparatae salutis millesimo quingentesimo septuagesimo octavo, et quidem summo Catholicorum plausu exceptus: quare in admonitione ad ipsum præposita: « Magna (legitur,) et operosa de justificatione volumina passim habentur. Fateor; sed non Sanderi. Multa, eaque præclara, elaboravit Sanderus; sed non de justificatione, nec isto modo. Ecce ergo tibi damus, et Sanderum, et Sanderum de justificatione: virtus magnum, de re longe maxime hoc sæculo controversa disserentem, modo quodam singulari. Nam sive se tuetur, sive ferit adversarium, videas illum, non aliunde hastas amentatas depromere, quam ex armamentario divinarum litterarum, quas ea torquet dexteritate, ordine, multitudine, ut miretur Catholicus, percellatur hæreticus. Unde vir doctrina, auctoritate, religione clarissimus Stanislaus Hosius S. R. E. cardinalis professus fuit, multa se de justificatione legisse; qui sibi tam cumulate eo in genere satisfecerit, quam ista Sanderi elucubratio, vidisse neminem », Ita ibi.

237. *Præclara Hosii Epistola ad regem Poloniæ contra Augustanam Confessionem.* — At quamvis tam acriter exagitata, a dissidentibus inter se, ut audisti, hæreticis hoc tempore Augustana Confessio esset; tamen, per dolui in Poloniæ regnum eam introducere impii nonnulli, una cum aliis nefandissimis sectis contendunt. Rei vero, ex sententia conficiendæ, opportuna visa est occasio Comitiorum, quæ hoc anno Varsaviæ coacta sunt, quo universi regni Ordines convenere. In iis, ut Neugebaverus² narrat, primum ceptum agi, de disquirendis et in ordinem redigendis privilegiis, ac veteribus Reipublicæ monumentis, ex occasione causæ Gedanensium, de qua plura præteritis annis, et quæ etiam Lublini agitata fuerat. Deinde, ex aliquorum suggestione, tum Gedanenses, tum alios facile in ordinem redigendos, dictum est, dummodo Augustanæ Confessionis professio, libere eis permitteretur; quod hæc unica ratio et populi in obsequio regis esse possent, et vere obsequentes populos rex habere valeret. Ha, (ut Scripturæ verbis utamur,) momordit serpens in silentio, publicæ concordiaæ specie, Catholicæ religionis, in qua dumtaxat, cum vera fide ac charitate, pax etiam vera reperiri potest, exitium meditatur. Verum, ut ipsa Scriptura loquitur, non dormivere neque dormitavere, qui custodiebant Israel; nempe Pius et Hosius, qui ut rem hanc mussitari intellexit, vere sacerdotali libertate, has statim ad regem Sigismundum³ litteras dedit:

¹ Ibid. ut supra. — ² Neugebaver. lib. VIII, p. 628. — ³ Epist. Hosii 123, p. 272.

« Proprium semper hoc fuit regum et principum Christianorum officium, non sibi de causis fidei iudicium arrogare, sed quæ semel essent in Conciliis episcoporum, OEcumenicis præsertim, de fidei doctrina constituta, ea tueri atque defendere, nec ut quisquam de eis, non dicam iudicare, verum etiam disputare, vel quicquam eorum, quæ decreta essent, in dubium vocare auderet, ulla ratione permittere; gravissimis etiam pœnis propositis, si quid secus ab aliquo tentatum foret. Cum itaque ad instantiam imperatorum Caroli et Ferdinandi beatæ memoriæ, et omnium regum ac principum Catholicorum) inter quos etiam fuit divus ille parens Majestatis vestræ, cujus in fide Catholica constantia toto celebratur in orbe; quin, et ipsa majestas vestra, quæ sicut hætenus fecit, sic deinceps etiam pietissimi sui parentis vestigia superincedit) Concilium Tridenti fuerit indictum et celebrandum, ad quod ipsa quoque majestas vestra oratorem suum legaverat, virum, et nobilitate generis, et doctrina, pietateque illustrem, R. D. Valentium Herbartum, episcopum Premisiensem, qui decretis Concilii, nomine majestatis vestræ subscripsit, et eis consensit. Cum etiam hæc ipsa S. Concilii decreta, Parœviæ in frequenti senatu, per illustrissimum dominum cardinalem Commendonum, tunc legatum Apostolicum, majestati vestræ fuerint oblata, simul ut S. Sedis Apostolicæ auctoritate fuerint approbata; et ea majestas vestra, tanquam obsequens Ecclesiæ filius, magna cum reverentia receperit, quæso majestatem vestram, ut ipsa secum expendat, quale sit eorum consilium, qui novam quamdam illi fiduciam obtrudunt, et eam iudicio majestatis vestræ comprobari volunt; quin et illud audent postulare, ne quid episcoporum, sed hæreticorum iudicio tribuat omnia. Qualem autem fiduciam offerunt? Eam certe, quam non solum Christiani, verum etiam ipsi rident Germani Lutherani, et eam vocant ocream Polonam, quemadmodum in libello Germanico, cujus verba in Comitibus Lublinensibus ipsa majestas vestra legit, perscriptum est. Hanc jam defendus nobis erit e Symbolo Apostolico, quem in dies recitamus Articulus ille: *Credo Sanctam Ecclesiam Catholicam*; et illius loco ponendum: *Credo in non sanctam, et fetidam ocream Polonam*? Mirum est autem, quod videri volunt isti belli homines approbari a se Confessionem, vel, ut verius dicam, Confusionem Augustanam: cum in ea disertis verbis hæc scripta contineantur, secundum Evangelium, sive, ut loquuntur, de jure divino. Nulla jurisdictio competit episcopis, hoc est, quibus commissum ministerium verbi et Sacramentorum, nisi remittere peccata. Item cognoscere doctrinam, et doctrinam dissentientem ab Evangelio rejicere, et impios, quorum nota est impietas, excludere a com-

munionem Ecclesiæ. Quin et qui suis Confessionem hanc scripsit digitis, et eam toties mutavit, atque ad extremum, sicut ex Christiano Lutheranus, sic ex Lutheranus factus est postea Calvinianus in libello, quem hoc ipso argumento conscripsit Philippus Melancton; spiritus ministerium principibus adimit, sed externæ tantum disciplinæ conservandæ officium illis tribuit, in his, quæ ad primam tabulam pertinent. Et cujus verbum isti qui novam fiduciam offerunt majestati vestræ, tanquam Dei Verbum adorant, ut gravissimi idololatriæ criminis argui merito possint, Calvinus etiam ipse negat Ecclesiam cogendi potestatem habere, sed eorum partes esse dicit legibus et edictis Religionem sustinere; iudicandi vero partes illis adimit; et Ambrosii factum, qui numquam laicis ut de causis fidei iudicarent permittere voluit, atque Theodosium imperatorem ex communione piorum eiecit, vehementer probat; Ambrosium laudat Calvinus, quod episcopali sua jurisdictione contra Theodosium imperatorem usus fuerit; et isti, qui Calvinii discipuli videri volunt, negant ullam habere jurisdictionem episcopos, sed eam in ovili Christi per vim usurpasse sibi dicunt. Sic isti, neque Calvinistæ, neque Lutheristæ, sed Suistæ sunt; hoc est, suæ cujusdam opinionis et fidei, si modo fides appellari debeat, quod est extra unam fidem. Nam tale quid, perfidiam potius quam fidem appellari debere docet Hilarius. Nec enim isti Suistæ, quod Lutheri, vel Calvini, sed quod sibi ipsis videtur, hoc pro verbo Dei volunt adorari. Videntur autem isti Suistæ me perstringere in Præfatione sua; quod ego libellum majestati vestræ dicaverim, in quo dissensiones hæreticorum inter se descripserim; quod ego factum esse a me non diffiteor in primo libro contra Brentium. Sed obsecro, per Deum immortalem, videat majestas vestra, quanta sit vis veritatis, et quemadmodum etiam per hostium veritatis jugula nonnunquam erumpat. Semel et iterum Catholicum vocant, qui librum hunc majestati vestræ dicavit. Quid autem aliud ea re, quam impios hæreticos se esse profitentur? Cum itaque, vel propria ipsorum hæreticorum confessione Catholicus ille sit, quem ipsi perstringunt in Præfatione sua; quis erit, qui Catholicus et orthodoxus dici et esse cupit, qui non Catholicus potius, quam alienius hæretici doctrinam sibi sequendam esse persuasum habeat? quando minus, quem Christianum, Catholicum et Orthodoxum regem esse scimus, ea de re dubitare debet? Quam autem impudens est hoc mendacium, quod consentire se, qui Calvinii, sive Bezæ perfidiam profitentur cum Lutheranis affirmant, cum invicem odio majori se prosequantur Lutherani et Calviniani, quam ipsos etiam Christianos, quos illis Papistas libet appellare. Legat qui velit Germanorum Luthera-

norum libros, Flacci Illyrici, Nicolai Galli, Tili-
manni Heshusii, Joachimi Westphalii, Jacobi
Vigandi, Ciriaci Spingerbergii, Matthæi Judicis,
Joachimi Merlini, qui nunc episcopum se Regio-
montanum profitetur, et aliorum multorum,
qui nunc memoriæ non succurrunt, contra
Calvinum, et Bezam, quem bestiam appellant,
conscriptos; et quomodo conveniat inter Calvi-
nianos, et Lutheranos facile perspiciet: non
aliter certe quam inter murem et gattum, inter
ovem et lupum. Sed quid opus est hæreticorum
libros legere? cum illud in confesso sit, quod
Merlinus Dantiscanos superintendentes et mi-
nistros, pro hæreticis habet. Idem Dantiscani
sentiant de Merlino; quin et ipsi Dantiscani et
Turonenses ministri, mutuo se vocant hæreti-
cos, nec aliam apud utrosque fere, præter hanc
unam veritatem, reperire licet. Tenet procul-
dubio memoria majestas vestra quid de Canvi-
ciis Fratribus, viris nobilitate primariis, de Se-
verino, de Auloco statuerit Merlinus: quemad-
modum eos, non senatu modo moverit, sed ex
ipsa etiam Borussia quosdam submoverit et
ejecerit auctoritate sua, plusquam episcopali,
propter hanc solam causam, quod impiam Cal-
vini Bezaque sectam profiterentur. Appellave-
rat Aulacus ad majestatem vestram a Merlini
sententia, et certe graves rationes produxerat,
quamobrem æque tolerari sectam ipsius Calvi-
niam sive Bezanam oporteret, atque Luthe-
ranam, cum priores Lutherani a Christianismo,
quem hæretici Papsimum vocant, defecerint, et
ideo priores etiam ex Ecclesia exterminandi
sint. Sed nullum ex appellatione sua fructum
tulit; quin qua de re graves querimoniæ fuerunt
apud me, sub ipsum discessum meum ex diœ-
cesi mea; per majestatem vestram Merlini sen-
tentia confirmata dicebatur, nullus ut Aulaco
deinceps locus esset in illius ducis consilio.
Quis autem satis mirari queat, cum semel ma-
jestas vestra sententiam tulisse videtur in senatu,
sive consilio subdili ducis non esse ferendos
Calvinistas, sive Bezistas; quod qui sunt ejus-
dem impiæ sectæ, non contenti, quod in senatu
majestatis vestræ tolerantur, audent insuper a
Christiano Catholico, et orthodoxo rege postu-
lare, ut impiam eorum doctrinam approbet,
Christianam rejiciat, et qui nihilo sunt Calvi-
nisticis deteriores, Trideistas ex terris imperio
vestræ majestatis subjectis ejiciat. Audeo dicere,
peiores, et minus ferendos esse Calvinistas et
Bezistas, quam ipsos etiam Trideistas. Nam
præterquam quod non ignorat majestas vestra,
quales erga reginam suam in Scolia se Calvi-
nistæ gesserint, quos motus concitaverint,
quantis infortuniis illa regna mactaverint, Tri-
deistæ, quod peccant, simplicitate quadam pec-
care videntur; nam docti a Lutheranis, nihil
recipiendum esse præter Scripturas, quod
etiam affirmant in Præfatione sua Suistæ; cum

non viderent Scripturis nomen Trinitatis, nomen
Personæ, nomen Essentiæ de Deo dictum, no-
men Homousii, Deum Trinum et Unum, quem
in fine Præfationis confitentur Suistæ, Lutheri
sententiam sunt amplexi: nec sibi quidquam
credendum esse putaverunt, quod Scripturis
comprehensum non esset. At quid potest esse
Scripturis istis apertius? Accepto pane, dixit
Jesus: Hoc est corpus meum. Accepto calice
dixit: Hic est sanguis meus. Potuitne clariori-
bus verbis veritas Christi corporis et sanguinis
in Eucharistia demonstrari? Et huic tamen im-
pii Calvinistæ repugnare non dubitant. Non du-
bitant mendacii veritatem arguere, non dubitant
a majestate vestra petere, ut hoc etiam impium
dogma confirmet. Quod ipsam, quæ pietas illius
est et religio! nunquam esse facturam certe
scio. Nec enim clam est majestatem vestram,
quæ regum, quæ vero sunt sacerdotum pro-
pria. Nec illud nescit, quam graves penas de-
derit Saul rex, cum sibi sacerdotis munus usur-
passet. Core, Dathan et Abiron, nunquam tantas
blasphemias quales illi belli homunculi nove fidi-
culæ conditores protulisse leguntur; quin eum-
dem cum sacerdote Aaron et Moyse Deum nove-
rabant, pari lege et religione viventes unum et verum
Deum, qui colendus atque invocandus fuerat invo-
cabant: ob hoc tamen solum, quod sibi quæ pro-
pria sunt sacerdotum usurpabant, statim disrupta
est terra sub pedibus eorum, et aperiens os
suum devoravit illos cum tabernaculis suis, et
universa substantia eorum, descenderuntque
vivi in infernum aperti humo. Ora quoque, rex,
ut nihil dicam de Oza, quem Suistæ quoque si-
lentio prætereunt, cum arcam, quæ minari rui-
nam visa est, sustentasset, quam nemini tan-
gere, præter sacerdotes fas erat; repentina
morte statim ob solam hanc rem est extinctus.
Horum igitur exemplis, qualia plura comme-
morare possem, nisi vererer, ne quod majestati
vestræ fastidium adferrem, facile majestas ves-
tra deterrebitur, ne consiliis istorum nove fidi-
culæ conditorum, qui nomina sua non adscrip-
serunt, loci quidquam det. Inspeci libellum,
quod obtrudunt majestati vestræ. Vidi quod in
eo Theodori Bezae doctrina continetur: nam
eodem argumento scriptum Bezae libellum lati-
num legeram in castro Ecclesiæ meæ Varmien-
sis Helispergensi. Non frustra majestatem ves-
tram admoneram autè biennium, ut quos ille
bipedum et quadrupedum omnium nequissimos
huc miserat Synagogistas, eos, si gravioribus
suppliciis afficiendos non putaret, saltem ex
regni sui finibus excedere primo quoque tem-
pore juberet: quod facile suspicabar, tale quid
eos parturire, quale nunc etiam peperisse vide-
mus. Ut autem sciat majestas vestra, quis vir sit
iste Beza, scribitur a viris fide dignis, quod om-
nem vitam suam in lustris, et ganeis, et in
omni libidinis genere traduxit. Ac indicat hoc

Epigrammatum liber per eum editus, in quo Catullos, Tibullos et Martiales, lascivia petulantiaque sua, si non superare, saltem aequare videtur. Qui cum in conventu Possiaco, tam distare Christi corpus ab Eucharistia, quam cælum a terra publice dixisset, lepide ex sodalibus ejus quidam : Quomodo credat, inquit, esse Corpus Christi in Eucharistia, qui vix Deum in cælo esse credit? Hic est ille Beza, qui ducem illum fortissimum Guisium, prælia Domini præliantem in Galliis, cum alia ratione vinci non posse videret, submisso sicario, non magis nomine quam re ipsa Poltrono, per summum scelus proditorie confodiendum curavit. Nec satis habuit hoc tam atrox facinus patrasse; verum etiam, edito libello, parricidium hoc defendere, laudare, tituloque pietatis ornare veritus non est. Quin, et insidiatoris illius tam horrendum flagitium, cum facto Moysis qui Egyptium, et Davidis qui Goliath interfecit, comparare : et cum, quod meruerat, supplicium de scelerato sicario sumptum fuisset, Poltronum inter martyres referre non dubitavit. Potestne vel cogitari scelus aliquod atrocius? At ille minime contentus fuit tam immane factum parricidæ laudasse; verum alios etiam ad imitandum illud ejus exemplo accendit : ac fas esse docuit, fallere fidem, heris insidiari, et eos quoquomodo tollere, juxta illud;

Dolus, an Virtus, quis in hoste requirat?

Sed quid ego plura scribam de Beza hoc, quo nihil unquam terra produxit scelestius? Hic enim est fax incendiis omnium, fonsque caputque malorum omnium, quibus florentissimum quondam Galliæ regnum, tot jam annos est afflictum : qui propterea misit huc Synagostas suos, ut eodem dejicerent hujus quoque majestatis vestræ statum, et in easdem illud calamitates adducerent. Quod si maxime pius et orthodoxus esset libellus, qui scriptus ab eo, vestræque majestati, nescio per quos, est oblat; tamen vel propter hanc solam causam, quod ab homine tot flagitiis infami scriptus est, eum ut rejiceret majestati vestræ suadere non dubitarem. Nunc tanto magis id facere debet, quod nihil eo magis impium et blasphemum legisse unquam videor. Sed ego longior esse nolo, neque pluribus etiam verbis hortabor, et orabo majestatem vestram, ut ne pestilentibus hisce quorundam consiliis apud se locum esse velit : ne de constantia illius in vera religione dubitare videar. Hoc tantum ab illa majorem in modum peto, quandoquidem ita scriptus est hic libellus, ut rudium animos facile possit inficere, nec eo pestilentius quicquam esse potest, ut ne publice prostet, prohibere velit. Sic enim orbi facile declarabit universo, quod ab hoc genere blasphemiae vehementer abhorreat, et eorum spem debilitabit, qui sibi nescio quid pro-

mittunt de majestate vestra, quasi permissura sit, ut in Ocream Polonam credant. Quantam autem ea res apud homines laudem et gloriam; apud Deum vero gratiam esset majestati vestræ conciliatura, si publice profiteretur in comitiis, nihil esse, quod quisquam speraret, novam aliquam fiduciam a majestate vestra obtineri posse; se in his, quæ Patrum sunt acquiescere, nec ab his unquam discedere velle. Si præterea dignitates, præfecturas et munera publica, non aliis quam Catholicis mandaret. Quam, ut illi Deus mentem inspiret, simul, ut eam quam longissimo tempore salvam et incolumem conservet, et comitiorum felicem exitum tribuat, majestatem illius divinam precari non intermitto. Romæ XIII Maii MDLXX ».

238. *Sandomiriense colloquium, in quo hæretici frustra quærunter inter se concordiam.* — Ex hac autem Hosii Epistola apparet, quod licet præcipuum quorundam studium eo tenderet, ut Augustana Confessio reciperetur, ac a rege in comitiis comprobaretur; tamen, eadem occasione arrepta, cæterarum sectarum ministros singulos singulas suas hæreses confirmari pariter curasse. Quia vero experimento didicerant, ut alibi diximus, omnes eorum conatus, usque adhuc irritos evasisse, propter mutuas inter se concertationes, quibus secta una alteram deturbare connixa fuerat, unde earum neutra incassum obtinere, quod concupierat, curaverat; ideo, ne quid simile in Varsaviensibus hisce comitiis etiam accideret, oleumque ac operam, ut antea, perderent, hoc ipso anno, priusquam comitia cogerentur, die decima quarta Aprilis, agente (ut narrat Hosius¹), regni quodam primare, quem hujus conciliabuli auctorem dicit, cum convenissent Sandomiriæ, unionem quamdam ac pacificationem inter se iniere. Regni vero Constitutionibus cautum fuisse, ne ejusmodi conventicula cogerentur, idem Hosius² his verbis asserit : « Quis fuerit auctor hujus mendacii, obscurum non est; nimirum is, quo duce fuit conventiculum illud Sandomiriæ institutum; cum tamen regni constitutionibus ejusmodi conventicula fieri sit prohibitum, quorum executio, cum nullum habeat apud nos adversus hæreticos locum; qui supremus est honorum omnium legum executor, debitas de eo Deus pœnas sumpsit. » In hæc autem inter hæreticos concordia nullatenus comprehensus fuisse Trideistas et Antitrinitarios, quos infensissimo odio utrique, nempe Calvinistæ et Lutherani persequabantur, et ex ipsa Epistola Hosii educitur, et manifeste testatur Regenvolscius³ hæreticus, qui de hoc hæreticorum conciliabulo agens, sic scribit :

« Quare, ut tam funestis in Ecclesia distrae-

¹ Hosii Epist. cxxxiv. p. 288. — ² Hosii Epist. cxxxiv, ut sup. — ³ Regenvol. Hist. Eccl. Slavonicæ Provinc. libro I, p. 88.

tionibus, et scandalis Evangelici in Polonia occurrerent, consensum in fide et religione Christiana, inter Ecclesias majoris et minoris Poloniae, necnon Lithuaniam, juxta Confessionem Augustanam, Bohemicam et Helveticam, in Synodo generali Sandomiriensi anno MDLXX. xiv Aprilis, sanciverunt, et deinceps in aliquot Synodis Generalibus etc. » et inferius : « Pro eo consensu firmando ibidem in hac Synodo generali Sandomiriensi, Confessio tertia Helvetica sive Tigurina, lingua Polonica explicatius scripta fuit x Aprilis. Hinc Sandomiriensis dicta, Confessionibus Augustanae et Bohemicae conformis etc. » Et paulo post : « Itaque hunc respiciendo consensum, Evangelici reformati, ita ab Augustanis Ecclesiarum in Polonia et Lithuania distincti, quemadmodum olim Sandomiriae, ita postea in Generali Confessione doctrinae suae proposita anno MDCLV. i Septembris in Conventu Turonensi professi sunt, se ei sententiae accedere, quae tum in Augustana Confessione superioris saeculi anno trigesimo imperatori Carolo V a principibus et civitatibus imperii Protestantibus exhibita; sive etiam invariata, sive repetita aut emendata dixeris : tum etiam in Bohemica et Sandomiriensi auctoritate Scripturarum explicata in Ecclesiis hujus regni reformatis, integrum jam fere saeculum obtinuit, prout tres illae Confessiones, quamvis verbis nonnihil discrepantes, tamen re ipsa cum Scripturis et inter se mutuo quoad capita fidei necessariis consentientes, Sandomiriensi consensu, anno MDLXX in Ecclesiis receptae unitaeque sunt, atque etiam confederatione pacis, et securitatis publica in hoc regno firmatae ac munitae ; adeo ut eam Confessionem Sandomiriensem Augustanae consensu amico conformem, sequantur unanimiter in hunc usque diem Germani, Galli, Angli, Scoti, Britanni, Bohemi, Ungari ».

Addit vero ¹, de Antrinitariis in hac caeterorum haereticorum concordia minime comprehensis : « Ita, singulari Dei gratia, vinculo fraternae charitatis, et fidei mutuo consensu, in Sandomiriensi Synodo anni MDLXX, constricta Evangelicorum Ecclesia erat, schismate Antitrinitariorum, de die in diem majoribus distracto contrariarum opinionum pugnis ».

239. Thuanus ² pariter, de inita in Sandomiriensi conciliabulo, inter haereticos concordia, eadem fere, quae Reginvolscius scripsit, his verbis confirmat : « Exorta inter Protestantes, in Lithuania et Samogitia contentio, quae cum alii Germanicam, alii Helveticam Confessionem sequentes, aliter atque aliter de mediatore Christo ac Cæna Dominica sentirent ac loquerentur. Synodo Sandomiriensi, coacto xiv Aprilis, dirempta est, theologis, in id, quod primum caput respiciebat, consentientibus, ut meritis

Christi vis et efficacia a Christo Deo et homine, a Patre non homine, a Spiritu Sancto non homine procedat. De altero capite, sic decreverunt : Cœnam Dominicam duabus rebus, juxta B. Irenaei sententiam, constare : terrena ac caelesti, neque elementa signave illa nuda esse et vacua : sed simul re ipsa credentibus exhibere ac representare fide, quod significant. Addit hujusmodi decreto, in Posnaniensi altero conciliabulo praedictarum sectarum professores, post octiduum se subscripsisse : quod hoc eodem anno, sub die vigesima Maii, ut Reginvolscius praefatus narrat, pseudosynodum aliam ipsi sectarii Posnaniae coegerint.

240. At quamvis, tum Thuanus, tum Reginvolscius, tam magnifice de hujusmodi concordia tanque serio agant, referantque haereticos in id quod primum caput respiciebat, inter se consensisse ; vel, ut verbis Reginvolscii ¹ utamur : « Quamvis verbis nonnihil discrepantes, tamen re ipsa cum Scripturis, et inter se mutuo, quoad capita fidei necessaria convenerint » : tamen, et cardinalis Hosius, Epistol. 124, ut inferius audies, ad archiepiscopum Gnesnensem, et Catholici alii, concordiam hanc, quam falso scriptores haeretici, sic jactant, cum ab ea tamen haeretici ipsi, et fere omnes abhorruerint, vel decepti tantummodo eidem subscripserint, ut ex praefate Hosio mox accipies,) merito irriserunt : inter quos Rescius ² ista habet : « Consensus mutuus (sic enim inscripserunt, in religionis Christianae capitibus, inter Ecclesias Majoris et Minoris Poloniae, Lithuaniae, Russiae et Samogitiae, quae juxta Confessionem Augustanam Fratrum Valdensium, ut vocant, et Confessionem Helveticam, aliquo modo a se dissentire videbantur, factus in Synodo Sandomiriensi MDLXX. xiv Aprilis. Libet isto loco nonnullos articulos producere, ut ostendamus, ex iis, quae deinceps consecuta sunt, et quae quotidie oculis nostris subjecta habemus, unitatem extra Ecclesiam quari posse, inveniri non posse. Ab istis certe minime omnium inventam et servatam ostendemus. Jubent ut ministri praedictarum Ecclesiarum, cum conciones, tum Sacramenta administrent et dispensent, ea forma et ritu eodem, quo usitatus est iisdem in illorum caetibus, cujus fuerint Confessiones. O coecitatem plusquam talparum ! An hic esse, vel unum granum concordiae potest, si sua quisque forma et ritu, conciones habeat et Sacramenta ministrabit ? Nonne quot sunt Confessiones, tot habent ritus inter se diversos ? jubent etiam, ut quoties minister coetus alterum coetum convenerit, cujuscumque sit Confessionis, debet eodem ritu fungi ministerio, ut est ejus coetus consuetudo. Et an nescitis, o Legivapae, quod Lutherani Calvinistas, Calvinista

¹ Ibid. ut sup. — ² Thuan. lib. XLVII, p. 63.

¹ Ut supra p. 2. 89. — ² Resc. Evangelic. conventio, p. 102.

Trideistas, et Anabaptistas anathema maranatha reputant; et e contra? Quomodo poterit Augustanus aliquis, aut quicumque tandem Lutheranus minister, aut quomodi sciet Calvinistica, aut Anabaptistica sacra, vel Tygurina, vel Genevensia ministrare, aut e contra? o si legissetis Osiandri et Papii de his ritibus contentiones; aut Bezae eum Jacobo Andrea, plusquam caninos et viperinos morsus! Jubent praeterea, ut ministrum catechistam, auditoresque partis vel cœtus unius, pars altera nulla vel ratione vel occasione abstrahat. Cur itaque tam acerbe pro concione? Cur in omnibus libris tam acriter cœtus cœtum mordet et lacerat, nisi ut ab illo auditores ad suum cœtum pertrahat? Cur Anglicæ Jezabel pœnas decernit in eos, qui ad Puritanorum cohortem e Calvinistico cœtu accesserint? Cur equites nostri subditos suos muleta afficiunt, si ad alium, quam ad suum cœtum miser colonus abeat? Jubent adhuc, ne quisquam Ecclesiasticas Confessiones alterius damnare, vel verbis vel scriptis ullis perstringere audeat. Cur Budneus Atheista damnat, et perstringit Czechovicium Anabaptistam? Cur Volanus Zuinglista, Budneum Atheistam? Cur Socius Deïsta Crae. Danielem Calvinistam? » Et post nonnulla: « Divisi et dissentientes venerunt; divisi et dissentientes abierunt, et permanserunt, et permanebunt in sempiternum, donec ad Ecclesiam revertantur, aut certe ad infidelitatis scopulos allidantur. » Sic Rescius, qui de his fusius agit, occasione alterius pseudosynodi Craeviensis anno MDLXXIII coactæ, ut suo loco videbitur. Primatis vero illius, ejus opera, ut diximus, conciliabulum Sandomiriense coactum fuit potissimo studio, sectarios hanc concordiam jactasse, ac in immensum extulisse; scribit ad regem Sigismundum, his verbis Hosius¹: « Nam quod is, qui conscripsit Confessionem istam gloriatur, omnes qui Sandomiriam convenerant, variarum sectarum homines, in eam consensisse, falsissimum id esse constat: quod non obscurum esse M. V. persuasum habeo. Sed nec novum est, nec inusitatum istis præconibus nescio cujus novi Evangelii, mendacia pro veris asserere. Quis fuerit auctor hujus mendacii, obscurum non est, nimirum is, quo duce fuit conventiculum illud Sandomiriæ institutum. » Sic ille.

241. *Fortiter obsistit Hosius hæreticorum conatibus.* — Verum, sicut sectariis vanum fuit hujusmodi excogitate concordia in pseudosynodo Sandomiriensi commentum effluxisse; sic illius species, qua omnes simul sectæ, errorum eluvie totum Poloniæ regnum inficere meditabantur, in Varsaviensibus comitiis, fraude cognita, nec regem, nec orthodoxos cæteros